*Gesetze der Fivelgoer.*

cultello quis necatus fuerit, tunc eius solutio per duplex wergeldum recipiat incrementum.

§. 4. Truncationes sex membrorum, et omnes aperte lemethe emendantur secundum vitam.

§. 5. Si quis cetum disturbaverit, sex marcas dabit iudicibus pro breckma.

§. 6. Omnes cause, que post hec oriuntur, emendantur secundum vitam, et iudicibus tres marce pro breckma.

§. 7. Quia ignis et aqua in ceteris dominantur elementis, communiter ordinavimus, ut omnes qui ad cetum vocati fuerint, etiam et operarii, si qui occisi fuerint, quod absit, et magistri aqueductuum et eorum custodes, quadraginta marcis solvantur, sed pro breckma dabuntur duodecim marce sterlingorum.

§. 8. Lesio membrorum emendabitur secundum vitam.

§. 9. Singuli et universi prenominati, quod pro wergeldis, truncationibus et mutilationibus intendunt recipere, hoc idem debent exponere, si eis incumbit actio male faciendi.

§. 10. Servus conductus ad laborem, si aliquem occiderit vel leserit, teneatur; et si leso rebus satisfacere non valet, luet in vita quod manibus perpetravit. Si aliquis eum defendere voluerit, iudices trium aqueductuum super defensorem communiter emendabunt.

§. 11. Ubi autem maius oritur periculum, multo fortius est cavendum; ideo ordinavimus, ut si quis causa cetus vel operis, vel in spectione aqueductuum in adventu spoliatus fuerit vel recessu, vel captus intra terminos sive extra terminos Fivelgonie, iudices trium aqueductuum communiter emendabunt.

§. 12. Item si iudices unius aqueductus cetum elegerint singularem, si mali quid tunc factum fuerit, iudices illius aqueductus, si emendare potuerint, singulariter suum breckma recipient; si vero non potuerint emendare, et iudicibus aliorum aqueductuum conquesti fue-

*Gesetze der Fivelgoer.*

rint, tunc iudices communiter emendabunt et breckma communiter recipient.

§. 13. Iudices horum aqueductuum dominica post Iacobi, dominica post Gregorii, et ipso die Walburgis, communem cetum in Delfsilum 5 habebunt, sub pena unius marce sterlingorum, nisi necessitatis causa venire quis non potuerit; et qui non venerunt, suam innocentiam defendant iudicibus duobus.

§. 14. Si aliquae cause fuerint suborte, quas 10 presens scriptum non contineat, dompnus abbas de Werum et sex edictores, videlicet skepperan trium aqueductuum, secundum ius Fivelgonie terminabunt.

§. 15. Omnia que fiunt in presentia duorum 15 iudicum, negari non possunt.

§. 16. Si aliqua fiunt in adventu cetus vel operis vel recessu, que de maioribus sint lesionibus, et negari possunt, tunc ille cui imponitur si negaverit suam innocentiam defendet duobus civibus, duobus 20 iudicibus et uno cognato; si vero sint de minoribus, tunc uno iudice et uno cive se defendet.

§. 17. Ut autem omnia predicta firmiter perseverent, iudices horum trium aqueductuum fideiussores in alterutrum dabunt omni anno in 25 dimidio consulatu Aldersum, sub pena unius marce sterlingorum. Illi de Slochtra et de Dampne, suos dabunt cautores sequenti dominica post assumptionem beate Marie; illi vero de Germania, dominica ante festum decollationis Iohannis baptiste. 30

§. 18. Item consultum est, ut iudices unius cuiusque aqueductus in prompta pecunia habeant viginti marcas sterlingorum, in loco quem dominus abbas et sex skepperan communiter elegerunt; et si iudices unius aqueductus in 35 predictis deficere voluerint, iudices duorum aqueductuum cogent eos per fideiussores ad predicta singula conservanda.

§. 19. De ordinationibus premissis conscribi fecimus quatuor literas, munimine sigilli abbatis 40 de Werum et terre Fivelgonie roboratas.

*Gesetze der Fivelgoer.*

Acta sunt hec in Werum per abbatem prius memoratum, et per iudices trium aqueductuum Hayconem Gaykinga, et Aylwardum Snelgera, et per Thionem Luidmera, et Herdricum  
5 Yckenga, et Luidonem Folkringa, et Myncko-

*Gesetze der Fivelgoer.*

nem Ewenga; aliis viris discretis etiam robur adhibentibus firmitatis; anno domini millesimo trecentesimo decimo septimo, ante assumptionem beate gloriose virginis Marie.

**Sander Deichsatzungen von 1317 \*).**

Quoniam quae geruntur in tempore, nisi per scripti salventur memoriam, de facili cum tempore evanescent, consultum est utiliter et  
10 provisum in publica scripta redigere, quae debent in post futura saecula veritati testimonium perhibere. Sciant igitur tam praesentes quam futuri, quod cum intentio civium sandensium circa novum aggerem in novalibus construendum versaretur; miserunt itaque nuntios in  
15 Floridum Ortum, vocantes dominum Hayconem abbatem, ut eorum consilium regeret et foveret, qui in omnibus novalibus ad praedictos cives spectantibus cum suo conventu eorum  
20 tertius confrater in omni labore et hereditate exstitit et possessor; qui cum venisset per illum et athemannos, talis ordinatio unanimiter est concepta, et ab omnibus inviolabiliter observanda.

§. 1. Primo igitur sex de melioribus iurare  
25 fecerunt, ut praessent laboribus et expensis, et litigia de novalibus orta sedarent, et negotia incumbentia promoverent, eis adiungentes duos de conversis claustrii praedicti.

§. 2. Post haec tres tiuchgas <sup>1)</sup> fideiussores  
30 ad invicem dare statuerunt, ut communiter laborarent et nullus impediret; et si qua tiuchga

occasionem faceret impedimenti, aliis daret viginti marcas sterlingorum, insuper et suum laborem facerent et completerent. Alberta vero tiuchga hos posuit fideiussores, Aldulphum Ombteta et Ailwardum Lyudamona <sup>2)</sup>; Tadenka thiucga hos cautores dedit, Rembeconem Parvum et Tyadonem Magnum; Iulldinga tiucha, Thidricum Thyadringa et Aylwardum Esamona. Sic et ordinatum est quod fideiussores darent, qui non essent de parochia et partem haberent in novalibus, quod similes essent in laboribus et expensis; et sic Tyado Magnus fideiussit pro Menardo de Uthusum, Rembeco Sirickesmona pro monachis de Feldwirth, Emo Uddamona pro Popecone Syerda, Eltatus Winamona pro Folkeriamon <sup>3)</sup>, Aldulphus Iulldinga cavit pro conventu de Werum, quod esset tertia manus ad laborandum et ad expensas solvendas, Eppo Fossamonna ex parte civium fideiussit conventui, quod eum non vexarent minus iuste.

§. 3. Item quia effrenis populi grassante nequitia, et malorum hominum exuberante malitia, ordo iuris et iustitiae confunditur et annihilatur, ideo saluberrimum fore consilium decreverunt, ut poena et emenda male facientibus

\*) Diese Urkunde aus Driessen Monumenta Groningana p. 78; wo sie aber nicht nach dem Original gedruckt ist. — 1) Bei Driessen findet sich dieses Wort an den fünf Stellen, an denen es hier hinter einander vorkommt, geschrieben: „Ciuthgas, Ciuthga, Tuichga, Thuitga, Tuicha“; welche augenscheinlich entstellten Schreibweisen des Wortes, da c und t, ui und iu, in den MSS. oft nicht zu unterscheiden sind, auf „tiuchga, thiucga, tiucha“, und diese wiederum auf tiuga (vom Verbum tiuga) führen. — 2) Driessen „Lyudamona.“ — 3) Driessen liest: „Folkeriamon“; wofür im Original wohl „Folkeriamonna“ stehen wird. —

*Gesetze der Fivelgoer.*

augmentaretur; et consultum est, ut si aliquis instinctu diabolico illic homicidium perpetraverit in aliquem de athamannis, vel praedictis sex iudicibus, sexaginta marcas sterlingorum pro homicidio reddere iudicatur.

§.4. Athemanni et iudices pro breckma sex marcas sterlingorum recipiant, et membrum emendetur secundum vitam. Quodsi aliter aliquis occisus fuerit, quadraginta marcis sterlingorum solvetur, et iudicibus quatuor marcae dentur pro breckma. Quodsi aliquis in sex membris mutilatus fuerit, una marca dabitur pro breckma. Quodsi minor pugna commissa fuerit, duplex dabitur emenda, et tres solidos pro breckma.

§.5. Servus conductus ad laborem, si aliquem occiderit vel laeserit, teneatur; et si satisfacere non valet, luet in vita quod manibus perpetravit.

§.6. Haec singula praemissa servanda sunt in labore, in coetu, in potu causa laboris vel aggeris.

§.7. Item ubi maius oritur periculum, multo fortius est cavendum; ideo ordinatum est, ut si quis tam coetus vel operis in adventu vel recessu spoliatus fuerit vel captus, intra terminos sive extra terminos Fywelgoniae, athemanni et iudices communiter emendabunt.

*Gesetze der Fivelgoer.*

§.8. Omnia quae fiunt in praesentia duorum iudicum, negari non possunt.

§.9. Si aliqua facta fuerint in adventu vel recessu coetus vel operis, quae de maioribus sint laesionibus quae negari possunt, tunc ille 5 cui imponitur si negaverit, suam innocentiam defendet secundum verbum athemannorum et ius terrae Fywelgoniae.

§.10. Praeterea est adiectum quod athemanni discuterent, si quid mali fieret inter 10 nautas et mercatores ad aquaeductum Sandensium advenientes, et nostrae terrae cohabitatores.